1 conuiciis (s in ras.) A || 2 dedidicerat Scaliger et Pinc.  
didicerat A | cur is corr. ex cure ut vid. A<sup>1</sup> || 3 pervenerit  
Muret peruenerat A || 4 est s. v. add. A<sup>2</sup> item 7 || 5 voluntatem A<sup>1</sup> corr. A<sup>2</sup> || 8 deerit (altera e s. v.) A<sup>1</sup> || 10 C. volg.  
G. semper fere A || 11 mira libidine Haase mirabiliter A mira-  
biliter furebat in o. a. n. feriendos Cornelissen || 14 anili// A  
(ras. 2 aut 3 litt.) || 15 emendaticiis Gertz emendicatis s em-  
endacitatis A<sup>1</sup> uel emendicitis s. s. A<sup>2</sup> || 17 inormitatem A || 18 con-  
tumelios/us A eras i) || 23 idē// (= id est) corr ex idem in fine  
versus A<sup>1</sup> || 24 virum audire principem scire interpunctione sub-  
lata Gertz; non probo: λούκωλα sunt extremis syllabis consonantia

Chaereae contra, tribuno militum, sermo non pro manu 3  
 erat, languidus sono et, ni facta nosses, suspectior.  
 huic Gaius signum petenti modo Veneris, modo Priapi  
 dabat aliter atque aliter exprobrans armato mollitiam;  
 5 haec ipse perlucidus, crepidatus, auratus. coegit ita-  
 que illum uti ferro, ne saepius signum peteret: ille  
 primus inter coniuratos manum sustulit, ille cervicem  
 medium uno ictu decidit; plurimum deinde undique  
 publicas ac privatas iniurias ulciscentium gladiorum  
 10 ingestum est, sed primus vir fuit, qui minime visus  
 est. at idem Gaius omnia contumelias putabat, ut sunt 4  
 ferendarum inpatientes faciendarum cupidissimi; iratus  
 fuit Herennio Macro, quod illum Gaium salutaverat,  
 nec impune cessit primipilari, quod Caligulam dixerat;  
 15 hoc enim in castris natus et alumnus legionum vocari  
 solebat, nullo nomine militibus familiarior umquam  
 factus, sed iam Caligulam convicium et probrum iudi-  
 cabat coturnatus. ergo hoc ipsum solacio erit, etiam 5  
 si nostra facilitas ultionem omiserit, futurum aliquem  
 20 qui poenas exigat a procace et superbo et iniurioso,  
 quae vitia nunquam in uno homine et in una con-  
 tumelia consumuntur. respiciamus eorum exempla,  
 quorum laudamus patientiam, ut Socratis, qui comoe-  
 diarum publicatos in se et spectatos sales in partem  
 25 bonam accepit risitque non minus quam cum ab uxore  
 Xanthippe inmundis aqua perfunderetur. Antistheni  
 mater barbara et Thraessa obiciebatur; respondit et  
 deorum matrem Idaeam esse.

1 cherre econtribuno *A<sup>1</sup>* cherreeq //contribuno *A<sup>3</sup>* corr.  
*Gertz* || 2 languidus *A<sup>3</sup>* -dos *A<sup>1</sup>* | in paeta noctis suspectior  
 coni. *Gertz* infracta voce s- *edd. ante Fick.* || 3 modo *ante*  
 priapi s. v. *add. A<sup>3</sup>* || 8 decidit *A* disc- *Pinc. coll. Suet. Cal. 58* ||  
 11 Ad *A* | putabat ut *Madvig* (putabat iam *Muret*) putat et *A*  
 putans ut *Bongars. ex s* putabat — et sunt <ferē> ferend.  
 . . . cup. *Gertz* <cum> contum. putaret *Petschenig* || 13 macro  
 corr. ex marco fort. *A<sup>1</sup>* || 16 familiarior//unquam *A<sup>3</sup>* (?) || 18 co-  
 thurnatus *Pinc. ex Suet. Cal. 52, sed cfr. Hense ad epist. 76, 8*  
 (p. 268, 7) conturbatus *A* || 23 socrates *A* || 24 et spectatos volg.  
 expectatos *A* || 27 ethraessa *A* corr. m. 2 || 28 id\_eam *A<sup>1-3</sup>*

1        XIX. Non est in rixam conluctationemque venien-  
 dum. procul auferendi pedes sunt et quicquid horum  
 ab imprudentibus fiet (fieri autem nisi ab imprudentibus  
 non potest neglegendum et honores iniuriaeque vulgi  
 in promiscuo habendae. nec his dolendum nec illis 5  
 2 gaudendum: alioqui multa timore contumeliarum aut  
 taedio necessaria omittemus publicisque et privatis  
 officiis, aliquando etiam salutaribus non occurremus,  
 dum muliebris nos cura angit aliquid contra animum  
 audiendi. aliquando etiam obirati potentibus detegemus 10  
 hunc affectum intemperanti libertate. non est autem  
 libertas nihil pati, fallimur; libertas est animum super-  
 ponere iniuriis et eum facere se, ex quo solo sibi gau-  
 denda veniant, exteriora diducere a se, ne inquieta  
 agenda sit vita omnium risus, omnium linguas timenti. 15  
 quis enim est, qui non possit contumeliam facere, si  
 3 quisquam potest? diverso autem remedio utetur sapiens  
 affectatorque sapientiae. imperfectis enim et adhuc ad  
 publicum se iudicium derigentibus hoc proponendum  
 est inter iniurias ipsos contumeliasque debere versari: 20  
 omnia leviora accident expectantibus. quo quisque  
 honestior genere, fama, patrimonio est, hoc se fortius  
 gerat, memor in prima acie altos ordines stare. contu-  
 melias et verba probrosa et ignominias et cetera de-  
 honestamenta velut clamorem hostium ferat et longin- 25  
 qua tela et saxa sine vulnere circa galeas crepitantia;  
 iniurias vero ut vulnera, alia armis, alia pectori infixae,  
 non deiectus, ne motus quidem gradu sustineat. etiam  
 si premeris et infesta vi urgere, cedere tamen turpe  
 est: adsignatum a natura locum tuere. quaeris quis 30  
 4 hic sit locus? viri. sapienti aliud auxilium est huic

5 impromiscuo A || 14 diducere Gertz deducere A ||  
 19 derig- Gertz dirig- A || 22 onestior A || 29 urgere A forma  
 a Seneca usu aliena et, quod sciām, uno tantum loco hodie  
 recepta, sed ex coni. Pontani (epist. p. 131, 26 Hense) urgeris  
 voly. cum s || 30 queris A

contrarium; vos enim rem geritis, illi parta victoria est. ne repugnate vestro bono et hanc spem, dum ad verum pervenistis, alite in animis libentesque meliora excipite et opinione ac voto iuvate: esse aliquid in-<sup>5</sup> victum, esse aliquem, in quem nihil fortuna possit, e re publica est generis humani.

**3** pervenitis *volg. ex 5 fort. recte. cfr. dial. XII 18, 1* | alite *volg.* aliter **A** || **4** aliquid **A** aliquem **5** || **5** ere publica est. generis humani est **A corr. in 5.** *Subscriptio libri minio picta haec est:* L. A. Seneca Ad Serenum. Nec iniuriam nec contumeliam accipere sapientem. explicit. | Incipit Ad Novatum De Ira liber primus. fe li ci ter.